
Proposta Numero: DCS-1040-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: “Giornata Mondiale del Donatore di Sangue 2025”: approvazione proposta “La 
Repubblica Bari”, impegno di spesa e liquidazione – CIG: B715A356A2.

I L   C O M M I S S A R I O   S T R A O R D I N A R I O

 

sulla base della seguente proposta predisposta dal  Dirigente apicale della struttura proponente, che ne 
attesta la regolarità della istruttoria e il rispetto della legalità,

 

VISTI

la  Legge  n.  150/2000  “Disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di  comunicazione  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

la  direttiva del  Ministero  della  Funzione  Pubblica  del  7  febbraio  2002  “Attività  di  comunicazione  delle  
pubbliche amministrazioni”;

la D.G.R. Puglia n. 1985/2018 “Sistema integrato di comunicazione nella Sanità” e s.m.i.;

 

PREMESSO CHE

l’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Taranto  si  prefigge  di  dare  attuazione  all’art.  32  della  Costituzione  della 
Repubblica  Italiana,  ossia  tutelare  il  diritto  alla  salute  della  persona  nel  rispetto  della  dignità  umana, 
raggiungendo gli obiettivi di prevenzione, diagnosi e cura, nel rispetto delle normative vigenti;

tra gli obiettivi di comunicazione istituzionale della Asl Taranto ci sono la promozione della salute e della 
prevenzione e la diffusione della conoscenza dei servizi erogati, attraverso azioni di comunicazione rivolte 
agli stakeholders e ai cittadini mediante l’utilizzo di canali, strumenti e linguaggi idonei al raggiungimento 
dell’obiettivo;

 

CONSIDERATO CHE

il  14  giugno  2025  ricorre  la  Giornata  Mondiale  del  donatore  di  sangue,  promossa  nel  2004  dalla  
Organizzazione Mondiale della Sanità, con l’obiettivo di sensibilizzare la popolazione sulla donazione del 
sangue e per fare il punto sui dati della donazione di sangue in Italia;

ASL  Taranto  promuove  la  donazione  del  sangue  poiché  il  sangue  è  una  risorsa  fondamentale  e  non  
sostituibile  e  donare  il  sangue  può  salvare  la  vita  di  molte  persone  (persone  trapiantiate,  dializzate, 
leucemiche e microcitemiche, pazienti domiciliari,  in caso di interventi chirurgici,  ecc.),  inoltre donare il  
sangue aiuta a tenere la salute sotto controllo;



l’obiettivo  può  essere  raggiunto  anche  attraverso  la  partecipazione  a  eventi  e  manifestazioni,  ovvero 
rubriche o inserti informativi di giornali e riviste offline e web e di programmi radio/tv;

in data 20 maggio 2025 la società A. Manzoni & C SpA, concessionaria di pubblicità per il Gruppo GEDI, ha  
proposto ad ASL Taranto una campagna di  promozione della  donazione del  sangue,  in  occasione della 
Giornata Nazionale del Donatore 2025;

tale proposta prevede n. 3 (tre) avvisi formato pagina su La Repubblica Bari (due pagine tabellari: 29 maggio 
e 6 giugno 2025 + una pagina publiredazionale: 14 giugno 2025) + un banner sul sito web per 14 giorni (dal  
16 maggio al 1° giugno e dal 9 al 15 giugno 2025) per un costo di euro 1.600,00 (milleseicento/00) + IVA 
22%, pari a un totale di euro 1.952,00 (millenovecentocinquantadue/00) IVA inclusa;

 

TENUTO CONTO CHE

l’adesione di Asl Taranto alla proposta della società A. Manzoni & C SpA di cui sopra risulta in linea con gli  
obiettivi di comunicazione istituzionale dell’Azienda stessa, dal momento che la rilevanza della testata e il 
target di riferimento costituiscono un contesto particolarmente idoneo per la diffusione di messaggi mirati 
in materia di sensibilizzazione per la donazione del sangue;

il Direttore Generale, per la parte di competenza, ha espresso il proprio parere favorevole (prot. n 116373 
del 27 maggio 2025, agli atti dello scrivente ufficio);

 

RITENUTO

di dover approvare il preventivo espresso dalla società A. Manzoni & C SpA – Corso Vittorio Emanuele II, 52 
– 70100 Bari  –  P.IVA 04705810150 – sudestclienti@manzoni.it,  per  un importo totale di  euro 1.952,00 
(millenovecentocinquantadue/00) IVA inclusa;

 

Istruttore: dott.ssa Francesca Perrone, collaboratrice amministrativa professionale
Il Dirigente responsabile dell’Ufficio Stampa: dott. Vito Giovannetti
 
I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,  
attestano che il  procedimento istruttorio è stato espletato nel  rispetto della  vigente normativa e dei  regolamenti 
aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale 
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in 
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.
 

D E L I B E R A

 

per tutti i  motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e  
sostanziale:

1. di approvare il preventivo espresso dalla società A. Manzoni & C SpA – Corso Vittorio Emanuele II, 52 – 
70100  Bari  –  P.IVA  04705810150  –  sudestclienti@manzoni.it,  per  una  campagna  di  promozione  della 
donazione di sangue (tre avvisi formato pagina + banner web); 

2.  di  precisare  che  si  tratta  di  un  affidamento  diretto (ex  D.Lgs.  36/2023)  identificato  con  il  CIG 
B715A356A2;

3. di specificare che la spesa totale è di euro 1.952,00 (millenovecentocinquantadue/00) IVA inclusa;



4. di registrare la cifra euro 1.952,00 (millenovecentocinquantadue/00) IVA inclusa sul conto economico n. 
71210000165 “Spese di pubblicità, pubblicazione e bandi di gare” – Anno 2025;

5.  di  dare mandato all’Ufficio stampa di  provvedere alla gestione operativa – inclusa la definizione dei 
messaggi da pubblicare e la supervisione dei materiali pubblicati – e ai necessari adempimenti, ai fini della  
liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato che il servizio sia stato reso  
come concordato, alla società A. Manzoni & C SpA di euro 1.952,00 (millenovecentocinquantadue/00) IVA 
inclusa;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


